
                                                                                                                             
1/10 

 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗ  
ΗΠΕΙΡΟΥ-∆ΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ  
ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡ/ΝΤΟΣ ΚΑΙ ΧΩΡΙΚΟΥ 
ΣΧΕ∆ΙΑΣΜΟΥ ∆ΥΤ.ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΕΟ∆ΟΜΙΚΟΥ ΣΧΕ∆ΙΑΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 

  
 

Κοζάνη, 06 Ιουνίου 2023 
 
Αριθµ. Πρωτ.: οικ. 27527 
Σχετ.: 23870, 25613, 26406, 26407  
              

   
 

Ταχ. ∆/νση      : Περιοχή Ζ.Ε.Π. 
50100 ΚΟΖΑΝΗ 

  ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ Π.∆. 

Πληροφορίες : Χιονίδης Θ. 
Τηλέφωνο : 2461350257 
Fax : 2461053197 
E-mail            
Ιστοσελίδα 

: 
: 

xionidisth@apdhp-dm.gov.gr 
http://www.apdhp-dm.gov.gr 

     

ΘΕΜΑ :  Έγκριση της υπ’ αριθµ. 196/2023 Απόφασης του ∆ηµοτικού Συµβουλίου του ∆ήµου 
Κοζάνης αναφορικά µε την λήψη προσωρινών µέτρων ρύθµισης οδικής κυκλοφορίας επί 
δηµοτικών οδών της πόλης της Κοζάνης κατά τη διάρκεια εκτέλεσης εργασιών του 
έργου «Ανάπλαση πλατείας Λασσάνη και πέριξ οδών πόλης»,  σύµφωνα µε το αρθ.52 
παρ.1 του ΚΟΚ. 

 
   

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ  
ΗΠΕΙΡΟΥ-∆ΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ 

 
 
Έχοντας υπόψη: 
 

A. Τις διατάξεις: 
 

1. Του ν.2696/1999 (ΦΕΚ 57/Α/23-3-1999) «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» και 
ειδικότερα το αρθ. 10 παρ. 2 και το  αρθ. 52 αυτού όπως τροποποιήθηκε µε το άρθ.60. του Ν. 
5003/2022, ΦΕΚ-230/Α/14-12-2022).  

2. Του ν.2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α/30-05-97) «∆ιοίκηση, οργάνωση στελέχωση της Περιφέρειας, 
ρύθµιση θεµάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» αρθ.6 παρ. 6 αυτού. 

3. Του ν.2647/1998 (ΦΕΚ 237/Α/22-10-98) «Μεταβίβαση αρµοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την 
Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις». 

4. Του ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/07-06-2012) «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης» και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280 
αυτού. 

5. Του ν.4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α/11-5-15) «Εκδηµοκρατισµός της ∆ιοίκησης – Καταπολέµηση 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική ∆ιακυβέρνηση» αρθ. 28 και 28α όπως αντικαταστάθηκαν από 
τα άρθ. 63 και 66 του ν.4954/2022 (ΦΕΚ 136/Α/09-07-22). 

6. Του ν.4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α/21-2-16) «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 
άλλες διατάξεις» αρθ 24. 

ΑΔΑ: 9ΟΚΤΟΡ1Γ-1Ε2



                                                                                                                             
2/10 

7. Του ν.4685/2020 (ΦΕΚ-92/Α’/9-5-2020) «Εκσυγχρονισµός περιβαλλοντικής νοµοθεσίας, 
ενσωµάτωση στην ελληνική νοµοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου και λοιπές διατάξεις» άρθ.94. 

8. Του ν.5027/2023 (ΦΕΚ 48/Α/02-03-23) «Σύστηµα Καινοτοµίας στον δηµόσιο τοµέα - Ρυθµίσεις 
Γενικής Γραµµατείας Ανθρωπίνου ∆υναµικού ∆ηµοσίου Τοµέα - Ρυθµίσεις για τη λειτουργία 
των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθµού και των αποκεντρωµένων διοικήσεων και για την ευζωία των ζώων 
συντροφιάς - Λοιπές επείγουσες ρυθµίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» 
αρθ 60. 

9. Του π.δ.141/2010 (ΦΕΚ 234/Α/ 27-12-2010) «Οργανισµός της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης 
Ηπείρου και ∆υτικής Μακεδονίας». 

10. Της µε αρ. ∆ΙΠΑ∆/οικ./502/2003(ΦΕΚ 946/Β/2003) Υ.Α «Έγκριση Τεχνικής προδιαγραφής 
σήµανσης εκτελούµενων οδικών έργων εντός και εκτός κατοικηµένων περιοχών ως ελάχιστα 
όρια». 

11. Της µε αρ. ∆ΜΕΟ/Ο/613/2011(ΦΕΚ 905/Β/2011) Υ.Α «Έγκριση Προδιαγραφών και οδηγιών 
σήµανσης εκτελούµενων έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)». 

12. Της µε αρ. πρωτ. ∆ΜΕΟ/ε/οικ./720/13-11-1992 Εγκυκλίου του τέως ΥΠΕΧΩ∆Ε «Τεχνικές 
Οδηγίες Κατακόρυφης Σήµανσης τυπικού οδικού δικτύου» (Εγκ. 3/92). 

13. Της µε αρ. πρωτ. ∆ΟΥ/οικ/220/15-01-2015 Εγκυκλίου του ΥΠΟΜΕ∆Ι «Μέτρα ρύθµισης 
κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας-Εφαρµογή των διατάξεων του 
αρθ. 52 του ν.2696/1999 (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει µε το αρθ. 48 του 
ν.4313/2014».  

14. Του µε αρ. πρωτ. 15109/13-5-2013 εγγράφου της ∆/νσης Οργάνωσης και λειτουργίας ΟΤΑ του 
ΥΠ.ΕΣ. 

15. Της µε αρ. πρωτ. οικ.35082/1652/05-06-2014 Απόφασης της Γενικής Γραµµατέως 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Ηπείρου – ∆υτ. Μακεδονίας «Άσκησης αρµοδιότητας έγκρισης 
αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν µέτρα ρύθµισης οδικής κυκλοφορίας σύµφωνα µε τα άρθρα 
52 και 52Α του ν.2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει». 

16. Της µε αρ. πρωτ. οικ.19783/269/14-04-2015 Απόφασης του Γενικού Γραµµατέα 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Ηπείρου – ∆υτ. Μακεδονίας «Τροποποίηση – Συµπλήρωση της 
υπ΄αριθ. 35082/1652/05-06-2014 Απόφασης Γενικής Γραµµατέως περί άσκησης αρµοδιότητας 
έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν µέτρα ρύθµισης οδικής κυκλοφορίας σύµφωνα µε 
τα άρθρα 52 και 52Α του ν.2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει». 

17. Του µε αρ. πρωτ. οικ.33278/394/08-06-2015 εγγράφου του  προϊσταµένου της Γενικής 
∆ιεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.∆.Η.- ∆.Μ. «Οδηγίες για τα 
απαιτούµενα δικαιολογητικά στοιχεία πληρότητας φακέλου της διαδικασίας έγκρισης 
κυκλοφοριακών ρυθµίσεων σύµφωνα µε το αρθ. 52 παρ. 1 και 3 του ν.2696/99(ΦΕΚ-57 Α/23-3-
1999) «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας», όπως αντικαταστάθηκε µε την παρ. 9 του 
άρθ.48. του ν. 4313/2014, ΦΕΚ 261/Α/17-12-2014)». 

18. Του µε αρ. πρωτ. ∆ΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 εγγράφου του Υπουργείου Υποδοµών και 
Μεταφορών «Μέτρα ρύθµισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας ν.2629/1999 όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει)». 

19. Του µε αρ. πρωτ. ∆ΟΥ-οικ./2696/Φ.252/18-05-2018 εγγράφου του Υπουργείου Υποδοµών και 
Μεταφορών «Μέτρα ρύθµισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας ν.2629/1999 όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει)». 

20. Της µε αρ. πρωτ. 34019/25-05-2022 (ΦΕΚ-435/ΥΟ∆∆/26-05-2022) Απόφασης Υπουργού 
Εσωτερικών µε την οποία διαπιστώνεται η αυτοδίκαιη απαλλαγή από τα καθήκοντα του 
Συντονιστή Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Ηπείρου-∆υτ. Μακεδονίας του Βασιλείου Μιχελάκη 
του Πολυκάρπου  από 09-05-2022, λόγω αυτοδίκαιης λύσης της υπαλληλικής του σχέσης. 

21. Της µε αρ. πρωτ. 34019/25-05-2022 (ΦΕΚ-435/ΥΟ∆∆/26-05-2022) Απόφασης Υπουργού 
Εσωτερικών για τον ορισµό του ∆ηµητρίου Γαζή του Ευαγγέλου, Αναπληρωτή Προϊσταµένου 
της Γενικής ∆/νσης Χωροταξικής Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής ως ασκούντα 
καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Ηπείρου - ∆υτ. Μακεδονίας από 10-05-2022 
και µέχρι το διορισµό του Συντονιστή της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Ηπείρου - ∆υτ. 
Μακεδονίας σύµφωνα µε τα άρθρα 28 και 28Α του Ν.4325/2015(ΦΕΚ-47/Α). 

22. Της µε αρ. πρωτ. 86779/19-12-2022 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 
1183/ΥΟ∆∆/20-12-22) µε την οποία διορίστηκε µετακλητός Γραµµατέας της Αποκεντρωµένης 
∆ιοίκησης Ηπείρου-∆υτικής Μακεδονίας ο κ. Σεραφείµ Λιάπης του Γεωργίου. 

ΑΔΑ: 9ΟΚΤΟΡ1Γ-1Ε2



                                                                                                                             
3/10 

23. Της µε αρ. πρωτ.12943/15-03-2023 απόφασης του Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης 
Ηπείρου – ∆υτ. Μακεδονίας ¨Μεταβίβαση αρµοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής διοικητικών πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραµµατέα Αποκεντρωµένης 
∆ιοίκησης Ηπείρου − ∆υτικής Μακεδονίας» στον Προϊστάµενο Γενικής ∆ιεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής και στους Προϊστάµενους των 
Υπηρεσιών της Γενικής ∆ιεύθυνσης της Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής 
Πολιτικής της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Ηπείρου - ∆υτικής Μακεδονίας¨. 

24. Της µε αριθµ. πρωτ. οικ. 25969/09-03-2021 Απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωµένης 
∆ιοίκησης Ηπείρου - ∆υτ. Μακεδονίας µε θέµα: «Έγκριση της υπ’ αριθµ. 6/2020 Απόφασης της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του ∆ήµου Κοζάνης αναφορικά µε την λήψη µόνιµων µέτρων 
ρύθµισης της κυκλοφορίας στα πλαίσια της µελέτης “Ανάπλαση πλατείας Λασσάνη και πέριξ 
οδών”, σύµφωνα µε το αρθ. 52 παρ.1 του ΚΟΚ». 

25. Το µε αρ. πρωτ. 13516/11-05-2023 (αρ. πρωτ. ΠΕΧΩΣ ∆υτ. Μακεδονίας 23870/15-05-2023)  
έγγραφο της ∆/νσης ∆ιοικητικών Υπηρεσιών του ∆ήµου Κοζάνης  µε συνηµµένο φάκελο. 

26. Η υπ΄αριθµ. 196/2023 οµόφωνη απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου Κοζάνης αναφορικά µε 
την έγκριση των προσωρινών µέτρων ρύθµισης οδικής κυκλοφορίας κατά τη διάρκεια εκτέλεσης 
των εργασιών του έργου «Ανάπλαση πλατείας Λασσάνη και πέριξ οδών πόλης». 

27. Το υπ΄αρίθµ. οικ. 25138/22-05-2023 έγγραφο της ∆Ι.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. προς το Τµήµα ∆ιοικητικού 
Οικονοµικού Ν. Κοζάνης την Α.∆.Η.-∆.Μ. για τον έλεγχο νοµιµότητας. 

28. Το υπ΄αρίθµ. 25549/24-05-2023 (αρ. πρωτ. ΠΕΧΩΣ ∆υτ. Μακεδονίας 25613/24-05-2023) 
έγγραφο του Τµήµατος ∆ιοικητικού Οικονοµικού Ν. Κοζάνης της ∆/νσης ∆ιοίκησης της Α.∆.Η.-
∆.Μ. αναφορικά µε τον έλεγχο νοµιµότητας της υπ’ αριθµ. 196/2023 απόφασης του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου του ∆ήµου Κοζάνης. 

29. Το µε αρ. πρωτ. 15346/29-05-2023 (αρ. πρωτ. ΠΕΧΩΣ ∆υτ. Μακεδονίας 26406/30-05-2023)   
έγγραφο του γραφείου κυκλοφοριακών παρεµβάσεων της ∆.Τ.Υ. του ∆ήµου Κοζάνης. 

30. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισµού. 
 
 
και επειδή από τη συνηµµένη κυκλοφοριακή µελέτη και τα στοιχεία του φακέλου προκύπτει ότι: 
 

i) τα προτεινόµενα µέτρα ρύθµισης οδικής κυκλοφορίας:  
• προτείνονται βάσει της αρ. ∆ΜΕΟ/Ο/613/2011(ΦΕΚ905/Β/2011) Υ.Α «Έγκριση 

Προδιαγραφών και οδηγιών σήµανσης εκτελούµενων έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» 
λαµβάνοντας ιδιαίτερα υπόψη τον χαρακτήρα των οδών, τα γεωµετρικά χαρακτηριστικά 
τους, τη φύση και τη χρονική διάρκεια των εργασιών που πρόκειται να εκτελεστούν και 
γενικότερα τις αρχές και τους κανόνες που ισχύουν για τη µελέτη και τη λειτουργία της 
οδού. 

• επιβάλλονται σε όλη τη διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών του έργου του θέµατος για 
λόγους ασφάλειας σύµφωνα µε τον Κ.Ο.Κ., 

• απαιτούνται προκειµένου να εκτελεστούν οι εργασίες του έργου του θέµατος σύµφωνα µε 
την εγκεκριµένη µελέτη, 

• απαιτούνται προκειµένου να εγκριθεί σε επόµενο στάδιο η µελέτη εφαρµογής της 
εργοταξιακής σήµανσης από την ∆/νση Τεχνικών Υπηρεσιών του ∆ήµου Κοζάνης, 

• είναι τα περισσότερο ενδεδειγµένα προκειµένου το έργο του θέµατος να εκτελεστεί 
διασφαλίζοντας κατά το δυνατό, σε συνδυασµό µε την εργοταξιακή σήµανση που θα 
εγκριθεί στη συνέχεια και θα εφαρµοστεί καθ’ όλη τη χρονική διάρκεια εκτέλεσης του 
έργου, την συνέχιση των αναγκαίων λειτουργιών της οδού (κίνηση οχηµάτων, πεζών, 
δικυκλιστών, µέσων µαζικής µεταφοράς, προσπέλαση ιδιοκτησιών, ΟΚΩ), την ασφάλεια 
των διερχοµένων οδηγών – οχηµάτων καθώς και την ασφάλεια των εργαζοµένων στο 
εργοτάξιο, 

• επιτυγχάνουν την ισορροπία µεταξύ της αδιάλειπτης κυκλοφοριακής ροής και του 
ανεµπόδιστου έργου τους εργοταξίου. 

ii)  Για τις υπηρεσίες των µέσων µαζικής µεταφοράς προβλέπονται επί των οδών Ολύµπου και 
Παλαµά θέσεις επιβίβασης και αποβίβασης. Στις θέσεις αυτές υφίσταται πεζοδρόµιο επαρκούς 
πλάτους, εξασφαλίζεται η ασφαλής επιβίβαση και αποβίβαση των επιβατών και δεν αναµένεται 
να δηµιουργηθούν προβλήµατα ως προς την οµαλή εξυπηρέτηση του κοινού που χρησιµοποιεί τα 
µέσα µαζικής µεταφοράς.  

ΑΔΑ: 9ΟΚΤΟΡ1Γ-1Ε2



                                                                                                                             
4/10 

iii)  οι προτεινόµενες ρυθµίσεις δεν δυσχεραίνουν το έργο των υπηρεσιών µεταφοράς αναφορικά µε 
την ακολουθούµενη διαδροµή και εξυπηρετούν  το επιβατικό κοινό ως προς την οµαλή επιβίβαση 
– αποβίβασή του (29 σχετικό). 

iv) οι παρακάµψεις της κυκλοφορίας προτείνεται να γίνουν από παρακείµενες δηµοτικές οδούς  οι 
οποίες έχουν επαρκές πλάτος, µπορούν να παραλάβουν µε ασφάλεια τον κυκλοφοριακό φόρτο 
και η εργοταξιακής σήµανση που θα εφαρµοστεί σε όλες τις φάσεις του έργου θα είναι 
κατατοπιστική, έγκαιρη και ευκρινής τόσο για την καθοδήγηση των οδηγών στις διαδροµές 
παράκαµψης όσο και το για το σύνολο των ρυθµίσεων. 

v) η πρόσβαση στις αποκλεισµένες οδούς από οχήµατα επείγουσας ανάγκης θα είναι σε κάθε φάση 
εκτέλεσης του έργου εφικτή, 

vi) οι προτεινόµενες κυκλοφοριακές ρυθµίσεις θα υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόµων µε  
Αναπηρία (ΑΜΕΑ) σύµφωνα µε τις ισχύουσες προδιαγραφές, 

vii)  όλες οι οδοί διαθέτουν πεζοδρόµια για την κίνηση των πεζών. 
viii)  το σύνολο των εργασιών σε κάθε Φάση του έργου θα ολοκληρώνεται προτού γίνει η µετάβαση 

σε καινούρια περιοχή εργασιών. 
ix) για την διασφάλιση της εξυπηρέτησης των κατοικιών και των επαγγελµατικών χώρων που 

βρίσκονται εντός της ζώνης των εργασιών καθώς και για την απρόσκοπτη κυκλοφορία των πεζών 
και άλλων ευαίσθητων χρηστών θα ληφθεί κατάλληλη µέριµνα και θα τοποθετηθούν κινητές 
πεζογέφυρες και γέφυρες διέλευσης οχηµάτων όπου απαιτείται.   

 
 

Αποφασίζουµε 
 

Την έγκριση της υπ’ αριθµ. 196/2023 Απόφασης του ∆ηµοτικού Συµβουλίου του ∆ήµου 
Κοζάνης σύµφωνα µε το αρθ.52 παρ.1 του Κ.Ο.Κ. αναφορικά µε την λήψη προσωρινών µέτρων 
ρύθµισης οδικής κυκλοφορίας επί δηµοτικών οδών της πόλης της Κοζάνης κατά τη διάρκεια εκτέλεσης 
εργασιών του έργου «Ανάπλαση πλατείας Λασσάνη και πέριξ οδών πόλης» σύµφωνα µε την 
κυκλοφοριακή µελέτη και τα συνηµµένα σχέδια και συγκεκριµένα: 

 
1. Α΄ Φάση Εκτέλεσης  

 
Α/Α Οδός 

/πλάτος οδοστρώµατος 
/λωρίδες κυκλοφορίας  

Είδος εργασίας Προτεινόµενο µέτρο Εκτιµώµενη 
διάρκεια 
εργασιών 

1. Οδός Ολύµπου (µεταξύ 
των οδών Επτανήσου και 
Κοντορούση) 
/6,00-7,20µ. µονής 
κατεύθυνσης 
/1 λωρίδα κυκλοφορίας 

Εργασίες 
καθαιρέσεων και 
αποξηλώσεων 
στο χώρο της 
πλατείας 
Λασσάνη – κοπές 
δέντρων. 
 
 

Στένωση Λωρίδας 
κυκλοφορίας 

4 µήνες 
  
 

2. Οδός Κοντορούση 
(µεταξύ των οδών 
Ολύµπου και Ερµού)  
/6,60µ. µονής 
κατεύθυνσης 
/1 λωρίδα κυκλοφορίας 

3. Οδός Ερµού  
(µεταξύ των οδών 
Κοντορούση και Τσιµηνάκη) 
/5,70µ.-6,60µ µονής 
κατεύθυνσης 
/1 λωρίδα κυκλοφορίας  

∆ιατήρηση υφιστάµενης 
απαγόρευσης 
κυκλοφορίας οχηµάτων – 
αποκλεισµός οδού πλην 
των αστικών λεωφορείων 

4.  Οδός Επτανήσου  
/5,90µ. µονής κατεύθυνσης 
/1 λωρίδα κυκλοφορίας 

∆ιακοπή της κυκλοφορίας 
και παράκαµψη µέσω των 
παρακείµενων οδών 
Ολύµπου, Κοντορούση 
και Τσιµηνάκη 

ΑΔΑ: 9ΟΚΤΟΡ1Γ-1Ε2



                                                                                                                             
5/10 

2. Β΄ Φάση Εκτέλεσης 
 
Α/Α Οδός 

/πλάτος οδοστρώµατος 
/λωρίδες κυκλοφορίας  

Είδος εργασίας Προτεινόµενο µέτρο Εκτιµώµενη 
διάρκεια 
εργασιών 

1. Οδός Ολύµπου (µεταξύ 
των οδών Επτανήσου και 
Κοντορούση) 
/6,00-7,20µ. µονής 
κατεύθυνσης 
/1 λωρίδα κυκλοφορίας 

Εργασίες 
κατασκευής των 
υδραυλικών 
δικτύων της 
πλατείας 
Λασσάνη και της 
οδού Ερµού. 
 
 

Στένωση Λωρίδας 
κυκλοφορίας 

4 µήνες 
  
 

2. Οδός Κοντορούση 
(µεταξύ των οδών 
Ολύµπου και Ερµού)  
/6,60µ. µονής 
κατεύθυνσης 
/1 λωρίδα κυκλοφορίας 

3. Οδός Ερµού  
(µεταξύ των οδών 
Κοντορούση και Τσιµηνάκη) 
/5,70µ.-6,60µ µονής 
κατεύθυνσης 
/1 λωρίδα κυκλοφορίας  

∆ιατήρηση υφιστάµενης 
απαγόρευσης 
κυκλοφορίας οχηµάτων – 
αποκλεισµός οδού  

 
3. Γ΄ Φάση Εκτέλεσης 

 
Α/Α Οδός 

/πλάτος οδοστρώµατος 
/λωρίδες κυκλοφορίας  

Είδος εργασίας Προτεινόµενο µέτρο Εκτιµώµενη 
διάρκεια 
εργασιών 

1. Οδός Ολύµπου (µεταξύ 
των οδών Επτανήσου και 
Κοντορούση) 
/6,00-7,20µ. µονής 
κατεύθυνσης 
/1 λωρίδα κυκλοφορίας 

Εργασίες 
ανάπλασης οδού 
Αρχελάου και 
κατασκευής των 
υδραυλικών της 
δικτύων - 
Εργασίες στο 
χώρο της 
πλατείας 
Λασσάνη 
 
 

Στένωση Λωρίδας 
κυκλοφορίας 

5 µήνες 
  
 

2. Οδός Κοντορούση 
(µεταξύ των οδών 
Ολύµπου και Ερµού)  
/6,60µ. µονής 
κατεύθυνσης 
/1 λωρίδα κυκλοφορίας 

3. Οδός Ερµού  
(µεταξύ των οδών 
Κοντορούση και Τσιµηνάκη) 
/5,70µ.-6,60µ µονής 
κατεύθυνσης 
/1 λωρίδα κυκλοφορίας  

∆ιατήρηση υφιστάµενης 
απαγόρευσης 
κυκλοφορίας οχηµάτων – 
αποκλεισµός οδού  

4. Οδός Αρχελάου  
(µεταξύ των οδών Ολύµπου 
και Βενιζέλου) 
/6,85µ µονής κατεύθυνσης 
/1 λωρίδα κυκλοφορίας 

∆ιακοπή της κυκλοφορίας 
και παράκαµψη µέσω των 
παρακείµενων οδών 
Ολύµπου, Λιούφη και 
Βενιζέλου καθώς και των 
οδών Ιερολοχιτών και 
Αθηνάς για τις τοπικές 
κινήσεις των µόνιµων 
κατοίκων 

ΑΔΑ: 9ΟΚΤΟΡ1Γ-1Ε2



                                                                                                                             
6/10 

5. Οδός Σωτηρίου 
(µεταξύ των οδών Αρχελάου 
και Σοφοκλέους)  
6,00µ µονής κατεύθυνσης 
/1 λωρίδα κυκλοφορίας 

Κατάργηση 
µονοδρόµησης (για την 
εξασφάλιση της εισόδου 
– εξόδου των µόνιµων 
κατοίκων) 

6.  Οδός Σωτηρίου 
(µεταξύ των οδών 
Σοφοκλέους και Καµβουνίων) 
6,00µ µονής κατεύθυνσης 
/1 λωρίδα κυκλοφορίας 

Αντιστροφή φοράς 
κίνησης  (µε φορά προς 
την οδό Καµβουνίων) 

7. Οδός Ιερολοχιτών  
6,00µ µονής κατεύθυνσης 
/1 λωρίδα κυκλοφορίας 

 
Κατάργηση 
µονοδρόµησης  

Για τις καλύτερη εξυπηρέτηση τη κυκλοφορίας:  
• στην οδό Ιερολοχιτών πλάτους 6,0µ θα επιτραπεί προσωρινά η κίνηση των οχηµάτων και 

στις δύο κατευθύνσεις, 
• η οδός ∆ελιαλή που συµβάλει στην οδό Αρχελάου παραµένει ανοιχτή ως διαµπερής 

κίνηση καθόλη τη διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών, 
 

4. ∆΄ Φάση Εκτέλεσης 
 
Α/Α Οδός 

/πλάτος οδοστρώµατος 
/λωρίδες κυκλοφορίας  

Είδος εργασίας Προτεινόµενο µέτρο Εκτιµώµενη 
διάρκεια 
εργασιών 

1. Οδός Ολύµπου (µεταξύ 
των οδών Επτανήσου και 
Κοντορούση) 
/6,00-7,20µ. µονής 
κατεύθυνσης 
/1 λωρίδα κυκλοφορίας 

Εργασίες 
ανάπλασης οδών 
Ολύµπου, 
Κοντορούση και 
Ερµου - Εργασίες 
στο χώρο της 
πλατείας 
Λασσάνη 
 
 

∆ιακοπή της κυκλοφορίας 
και παράκαµψη µέσω των 
παρακείµενων οδών 
Αρχελάου, Πολυζούλη 
και Αθηνάς µε 
αντιστροφή της φοράς 
κυκλοφορίας αυτής προς 
την οδό Λιούφη 

5 µήνες 
  
 

2. Οδός Κοντορούση 
(µεταξύ των οδών 
Ολύµπου και Ερµού)  
/6,60µ. µονής 
κατεύθυνσης 
/1 λωρίδα κυκλοφορίας 

3. Οδός Ερµού  
(µεταξύ των οδών Βενιζέλου 
και Τσιµηνάκη) 
/5,70µ.-6,60µ µονής 
κατεύθυνσης 
/1 λωρίδα κυκλοφορίας  

4.   Οδός Αθηνάς 
/5,00µ. µονής 
κατεύθυνσης 
/1 λωρίδα κυκλοφορίας 

Αντιστροφή φοράς 
κίνησης  (µε φορά προς 
την οδό Ολύµπου) 

 
 

5. Ε΄ Φάση Εκτέλεσης 
  

Α/Α Οδός 
/πλάτος οδοστρώµατος 
/λωρίδες κυκλοφορίας  

Είδος εργασίας Προτεινόµενο µέτρο Εκτιµώµενη 
διάρκεια 
εργασιών 

1. Οδός Ολύµπου (µεταξύ 
των οδών Επτανήσου και 
Κοντορούση) 
/6,00-7,20µ. µονής 

Εργασίες 
κατασκευής 
τµηµάτων 
πεζοδροµίων στις 

Στένωση Λωρίδας 
κυκλοφορίας 

2 µήνες 
  
 

ΑΔΑ: 9ΟΚΤΟΡ1Γ-1Ε2



                                                                                                                             
7/10 

κατεύθυνσης 
/1 λωρίδα κυκλοφορίας 

πλευρικές της 
πλατείας 
Λασσάνη οδούς 
Ολύµπου και 
Ερµού 
 
 

2. Οδός Ερµού  
(µεταξύ των οδών 
Κοντορούση και Τσιµηνάκη) 
/5,70µ.-6,60µ µονής 
κατεύθυνσης 
/1 λωρίδα κυκλοφορίας  

∆ιατήρηση υφιστάµενης 
απαγόρευσης 
κυκλοφορίας οχηµάτων – 
αποκλεισµός οδού 

3. Οδός Κοντορούση 
(µεταξύ των οδών 
Ολύµπου και Ερµού)  
/6,60µ. µονής 
κατεύθυνσης 
/1 λωρίδα κυκλοφορίας 

Στένωση Λωρίδας 
κυκλοφορίας 

 
6. ΣΤ΄ Φάση Εκτέλεσης 

 
Α/Α Οδός 

/πλάτος οδοστρώµατος 
/λωρίδες κυκλοφορίας  

Είδος εργασίας Προτεινόµενο µέτρο Εκτιµώµενη 
διάρκεια 
εργασιών 

1. Οδός Πολυζούλη (µεταξύ 
των οδών Αθηνάς και 
Αρχελάου) 
/5,95µ. µονής 
κατεύθυνσης 
/1 λωρίδα κυκλοφορίας 

Εργασίες 
κατασκευής 
τµηµάτων 
πεζοδροµίων στις 
πέριξ της 
πλατείας 
Λασσάνη οδούς 
Τσιµηνάκη, 
Παλαµά, 
Πολυζούλη, 
Ιερολοχιτών,  
Αθηνάς 
 
 

∆ιακοπή της κυκλοφορίας 
και παράκαµψη µέσω των 
παρακείµενων δηµοτικών 
οδών  

4 µήνες 
  
 

2.  Οδός Αθηνάς (µεταξύ 
των οδών Πολυζούλη και 
Ολύµπου) 
/5,0µ. µονής κατεύθυνσης 
/1 λωρίδα κυκλοφορίας 

3. Οδός Ιερολοχιτών 
(µεταξύ των οδών 
Πολυζούλη και Ολύµπου) 
/6,0µ. µονής κατεύθυνσης 
/1 λωρίδα κυκλοφορίας 

4. Οδός Τσιµινάκη 
/3,5µ. µονής κατεύθυνσης 
/1 λωρίδα κυκλοφορίας 

Στένωση Λωρίδας 
κυκλοφορίας 

5, Οδός Παλαµά 
3,8µ. – 6,80µ µονής 
κατεύθυνσης 
/1 λωρίδα κυκλοφορίας 

Στένωση Λωρίδας 
κυκλοφορίας 

 
Για τις καλύτερη εξυπηρέτηση τη κυκλοφορίας:  

• κατά τη διάρκεια των εργασιών στην οδό Πολυζούλη θα επιτραπεί προσωρινά στην οδό 
Ιερολοχιτών πλάτους 6,00µ. η κίνηση των οχηµάτων και στις δύο κατευθύνσεις, 

• οι εργασίες θα εκτελεστούν σε διαφορετικές φάσεις, µία για κάθε οδό και η επόµενη φάση θα 
ξεκινά µόνο µετά µε την ολοκλήρωση των εργασιών στην προηγούµενη.  
 

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται µε τις παρακάτω προϋποθέσεις: 
 
1) Η επιβλέπουσα το έργο Υπηρεσία του ∆ήµου Κοζάνης θα προβεί στην έγκριση της µελέτης 

εφαρµογής εργοταξιακής σήµανσης για την εκτέλεση του  έργου του θέµατος, στην οποία θα 
λαµβάνονται ιδιαίτερα υπόψη µεταξύ άλλων οι δεσµεύσεις που αφορούν στο µέγιστο µήκος της 

ΑΔΑ: 9ΟΚΤΟΡ1Γ-1Ε2



                                                                                                                             
8/10 

εργοταξιακής ζώνης για τις περιπτώσεις όπου αυτό επιβάλλεται, τα ελάχιστα πλάτη των λωρίδων 
κίνησης οχηµάτων, τα µέγιστα όρια ταχύτητας καθώς και το απαραίτητο πλάτος µεταξύ του χώρου 
των εκτελούµενων έργων και του οδοστρώµατος κυκλοφορίας για την ασφαλή διέλευση των 
εργαζοµένων όπως αυτά προβλέπονται στην µε αρ. ∆ΜΕΟ/Ο/613/2011(ΦΕΚ905/Β/2011) Υ.Α 
«Έγκριση Προδιαγραφών και οδηγιών σήµανσης εκτελούµενων έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» (Τεύχος 7, 
Παράρτηµα Γ).  

2) Η επιβλέπουσα το έργο Υπηρεσία καθώς και ο ανάδοχος του έργου οφείλουν: 
α) Σε όλη τη διάρκεια των εργασιών να τηρούν πλήρως τα µέτρα ρύθµισης της οδικής κυκλοφορίας 
που εγκρίνονται µε την παρούσα Απόφαση και να τοποθετήσουν και να συντηρούν τις απαιτούµενες 
προειδοποιητικές και πληροφοριακές πινακίδες σήµανσης µεγάλου µεγέθους, φανούς, 
αντανακλαστικά προστατευτικά πλαίσια κλπ καθώς και όλων των λοιπών αναγκαίων παρεµβάσεων 
που θα οριστούν στην εγκριθείσα µελέτη εφαρµογής της εργοταξιακής σήµανσης του έργου 
σύµφωνα µε την ισχύουσα Νοµοθεσία, τον Κ.Ο.Κ., την «Τεχνική Προδιαγραφή σήµανσης 
εκτελούµενων οδικών έργων εντός και εκτός κατοικηµένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (ΦΕΚ 
946Β/09-07-2003) και των  «Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήµανσης Εκτελούµενων Έργων» (ΦΕΚ 
905Β/20-05-2011).  
β) Σε περίπτωση που προκύψει λόγω ιδιαίτερων συνθηκών ή λόγω αδυναµίας τήρησης των 
ρυθµίσεων ανάγκη τροποποίησης των µέτρων ρύθµισης της οδικής κυκλοφορίας που εγκρίνονται µε 
την παρούσα, να προβούν άµεσα στο αίτηµα τροποποίησής της.  
γ) Να ενηµερώσουν έγκαιρα το οικείο Τµήµα Τροχαίας για το χρόνο έναρξης και λήξης των 
εργασιών και να µεριµνήσουν για την έγκαιρη ενηµέρωση του κοινού από τα ραδιοτηλεοπτικά µέσα 
και τον Τύπο για τα εκτελούµενα έργα. 
δ) Να αποκαταστήσουν αµέσως τυχόν φθορές στην υπάρχουσα, οριζόντια και κατακόρυφη σήµανση 
ή οπουδήποτε αλλού. 
ε) να λάβουν ειδική µέριµνα ώστε οι παρόδιοι ιδιοκτήτες να έχουν πρόσβαση στις ιδιοκτησίες τους 
καθώς και για την απρόσκοπτη εξυπηρέτηση των παρόδιων δραστηριοτήτων (ανεφοδιασµός 
καταστηµάτων). 
στ) να µεριµνήσουν για την πιστή τήρηση των επί µέρους εκτιµώµενων χρονικών διαστηµάτων 
εφαρµογής των µέτρων όπως αυτά αναφέρονται στους παραπάνω πίνακες. 

3) Η πρόσβαση σε όλες τις οδούς από οχήµατα επείγουσας ανάγκης θα είναι σε κάθε φάση εκτέλεσης 
του έργου εφικτή. 

4)  Οι προτεινόµενες κυκλοφοριακές ρυθµίσεις πρέπει να υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόµων µε 
Αναπηρία (ΑΜΕΑ) πληρώντας τις απαιτήσεις της αρ.52907/2009(ΦΕΚ2621/Β/2009)Υ.Α που 
αφορά «Ειδικές ρυθµίσεις για την εξυπηρέτηση των ΑΜΕΑ σε κοινόχρηστους χώρους των οικισµών 
που προορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών». 

5) Θα πρέπει να ληφθεί µέριµνα για την ασφαλή κίνηση των πεζών µε την χρήση όπου απαιτείται 
κινητών γεφυρωµάτων µε ικριώµατα και τη δηµιουργία ασφαλούς ζώνης διέλευσης των πεζών µε 
χρήση κώνων, κιγκλιδωµάτων κλπ. και κατάλληλη διαµόρφωση διαβάσεων µε οριζόντια σήµανση.   

6) Τα µέτρα που λαµβάνονται µε την παρούσα απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήµανσης, των σηµατοδοτών ή των διαγραµµίσεων στο οδόστρωµα, εκτός αν κατά το 
χρόνο ισχύος των µέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθµίζεται από στελέχη της αρµόδιας Αστυνοµικής 
Αρχής. 

7)  Μόνιµη υφιστάµενη σήµανση η οποία έρχεται σε σύγκρουση µε αυτήν που προτείνεται θα πρέπει να 
αποµακρυνθεί ή να καλυφθεί ώστε να αποφεύγεται η σύγχυση των χρηστών του οδικού δικτύου 
κάτω από οποιεσδήποτε συνθήκες (ηµέρα-νύχτα). 

8)  Μετά το πέρας των εργασιών (ολοκλήρωση του έργου) οι εργοταξιακές πινακίδες και άλλα µέσα 
εργοταξιακής σήµανσης δεν επιτρέπεται να παραµένουν στην περιοχή. Η αφαίρεση της 
εργοταξιακής σήµανσης και ασφάλισης θα πρέπει να εκτελεστεί σε ώρες µειωµένου κυκλοφοριακού 
φόρτου, επαναφέροντας την πρότερα σήµανση του οδικού δικτύου της περιοχής. 

9) Όπου απαιτείται, να εφαρµοστεί περιορισµός στάσης & στάθµευσης ώστε να εξασφαλίζεται το 
ελάχιστο πλάτος κυκλοφορίας (τουλάχιστον 2,75µ) ανά κατεύθυνση. 

 
Η ∆/νση Αστυνοµίας Κοζάνης καθώς και η ∆/νση Τροχαίας της Π.Ε. Κοζάνης προς τις οποίες 

αποστέλλεται η παρούσα Απόφαση, παρακαλούνται για τις δικές τους ενέργειες σε θέµατα αρµοδιότητας 
τους ώστε να εξασφαλίζεται η ασφαλής και οµαλή διεξαγωγή της κυκλοφορίας µε την συνεχή 
παρακολούθηση των εργασιών και παρουσία τροχονόµων στην περιοχή των έργων. 
 

ΑΔΑ: 9ΟΚΤΟΡ1Γ-1Ε2



                                                                                                                             
9/10 

Η παρούσα Απόφαση έχει εφαρµογή µετά την δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως καθώς µετά και την έγκριση της µελέτης εφαρµογής εργοταξιακής σήµανσης από 
την επιβλέπουσα το έργο υπηρεσία του ∆ήµου Κοζάνης για χρονικό διάστηµα είκοσι τεσσάρων (24) 
µηνών εντός του οποίου θα εκτελεστούν οι εργασίες σύµφωνα µε τα επιµέρους αναφερόµενα 
χρονικά διαστήµατα των παραπάνω πινάκων. Για τυχόν µικρές µεταβολές στο χρονικό διάστηµα 
εκτέλεσης των προαναφερόµενων εργασιών δεν απαιτείται τροποποίηση της παρούσας Απόφασης. 

 
Το  ΚΤΕΛ ΑΣΤΙΚΩΝ ΓΡΑΜΜΩΝ ΚΟΖΑΝΗΣ στα οποίο κοινοποιείται η παρούσα απόφαση 

παρακαλείται για τις δικές του ενέργειες. 

Με την παρούσα Απόφαση δεν νοµιµοποιούνται τυχόν παράνοµες ενέργειες ούτε 
υποκαθίστανται άλλες αδειοδοτήσεις & εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για την υλοποίηση των εν λόγω 
παρεµβάσεων. 

 
 Η παρούσα Απόφαση δεν αποτελεί άδεια τοµής ή εκσκαφής οδοστρώµατος, η οποία χορηγείται 

από την αρµόδια για την συντήρηση της οδού Υπηρεσία και θεωρείται πριν από την έναρξη των 
εργασιών από την Αστυνοµική Αρχή, σύµφωνα µε το άρθρο 47  παρ. 3 του Κ.Ο.Κ. 

 
Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύµφωνα µε το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του 

άρθρου 1 του Ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδοµών και Μεταφορών µέσα σε αποκλειστική 
προθεσµία τριάντα (30) ηµερών. 

 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΝΟΜΗΣ: 
ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ 
1. Εθνικό Τυπογραφείο  

Καποδιστρίου 34 
104 32 Αθήνα 

  
1. ∆ήµος Κοζάνης  

∆/νση Τεχνικών Υπηρεσιών 
Πλατεία 28ης Οκτωβρίου 1 
50 131 Κοζάνη 

2. Υπουργείο Υποδοµών & Μεταφορών 
  Γενική Γραµµατεία Υποδοµών 
  Γενική ∆/νση Συγκοινωνιακών Υποδοµών 
  ∆/νση Οδικών Υποδοµών  
  Τµήµα σηµατοδότησης & οδικής ασφάλειας 
  Λ. Αλεξάνδρας 19 ΤΚ11473 Αθήνα 

    

 
Συνηµµένα:  Σχέδια προτεινόµενων ρυθµίσεων. 
 
 
 
 
 
 

Με εντολή Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης 
Ηπείρου – ∆υτικής Μακεδονίας 

Ο  αν/της Προϊστάµενος 
Γεν. ∆/νσης Χωροταξικής Περιβαλλοντικής και 

Αγροτικής Πολιτικής 
 
 
 

∆ρ  ∆ηµήτριος Γαζής 
ΠΕ Μηχανικών µε Α΄β 

ΑΔΑ: 9ΟΚΤΟΡ1Γ-1Ε2



                                                                                                                             
10/10 

3. Αστυνοµική ∆/νση Κοζάνης 
 Λ. Ανδρέα Παπανδρέου, 50100 Κοζάνη 

4. ∆/νση Τροχαίας Κοζάνης 
 Λ. Ανδρέα Παπανδρέου, 50100 Κοζάνη 
5. ΚΤΕΛ ΑΣΤΙΚΩΝ ΓΡΑΜΜΩΝ Κοζάνης Α.Ε 
 Κ. Παλαµά 8,  

50100 Κοζάνη 
 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ∆ΙΑΝΟΜΗ :                 
1. ∆Ι.ΠΕ.ΧΩ.Σ, αρχείο κυκλοφοριακών ρυθµίσεων        
2. Χρονολογικό αρχείο                
3. Αρµόδιο Υπάλληλο              

ΑΔΑ: 9ΟΚΤΟΡ1Γ-1Ε2


		2023-06-16T15:47:50+0300
	Athens




